
SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 200914
Diário OficialExecutivo  4

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 15/2009

PARTES: FUNCAP X RAYOL COM. E SERVIÇO LTDA.
ONDE SE LÊ : CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO E FORMA DE 
PAGAMENTO:  Valor Global: R$ 20.435,00
LEIA-SE: CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO E FORMA DE 
PAGAMENTO:  Valor Global: R$ 20.316,72
ORDENADO RESPONSAVEL: Euniciana Peloso da Silva

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 09/2009

PARTES: FUNCAP X J.M.E. SANTO
ONDE SE LÊ : CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO E FORMA DE 
PAGAMENTO:  Valor Global: R$ 52.443,93
LEIA-SE: CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO E FORMA DE 
PAGAMENTO:  Valor Global: R$ 52.413,36
ORDENADO RESPONSAVEL: Euniciana Peloso da Silva

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 12/2009

PARTES: FUNCAP X SARAIVA E SARAIVA LTDA- EPP
ONDE SE LÊ : CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO E FORMA DE 
PAGAMENTO:  Valor Global: R$ 78.011.66
LEIA-SE: CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO E FORMA DE 
PAGAMENTO:  Valor Global: R$ 77.756,40
ORDENADO RESPONSAVEL: Euniciana Peloso da Silva
ERRATA DE PORTARIA
ERRATA:
PORTARIA 274/09-GP DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009, publicada 
no DOE 31378 de 16/03/2009.
Onde se lê: Triênio: 1996/1999 Complemento
Lê-se: Triênio: 1996/1999 Complemento e 1999/2002.

EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 27/2009.

MODAlIDADE DE lICITAçãO: DISPENSA DE lICITAçãO 
Nº 12/2009.

PARTES: FUNCAP X XRODEMILSON MIRANDA SANTANA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTE EDUCADOR - INSTRUTOR DE 
MUSICALIZAÇÃO
VIRGÊNCIA: 11/03/2009 A 10/09/2009
VALOR: R$ 7.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.243.1217.4769
FONTE DE RECURSO: 0101
FORUM: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 11/03/209.
ORDENADOR RESPONSAVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
ENDEREÇO DO CONTRATADO/CEP: Passagem São Sebastião nº 
10, Bairro Val-de-Cans. -  CEP: 66.110-350

DISPENSA DE lICITAçãO
DISPENSA: Nº 12/2009

PARTES: FUNCAP X RODEMILSON DE MIRANDA SANTANA
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE ARTE EDUCADOR - INSTRUTOR DE 
MUSICALIZAÇÃO
VALOR: R$- 7.200,00
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso I e II da Lei nº 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.

EXTRATO DE PORTARIA REVOGAçãO
PORTARIA Nº  377/2009-GP DE 13/03/2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo  Decreto Governamental de 12 de Agosto de 
2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008.
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria 595/2008 de 09/04/2008, que  cedeu o(a) 
servidor(a) TONY WELLINTON DA SILVA VILHENA, matrícula de 
nº 5857457/ 2, ocupante do cargo de Monitor, para a Ouvidoria 
do sistema de Segurança Pública, com ônus para o órgão de 
origem, retroativo a 13 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 13/03/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE PORTARIA HOMOlOGAçAO
PORTARIA Nº  379/2009-GP DE 17/03/2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 
2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e 
considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) MERCIA MARIA ALVES 

NOLASCO, matrícula de nº 55586417/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, 
conforme respectivo processo nº. 679/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 17/03/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

RESuMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº  0190/2009-DAF, DE 13/02/2009

SERVIDOR(ES): Wanda Maria Barbosa Villacorta, Antônio dos 
Santos Amaral
LOCAL: Santa Izabel do Pará/PA
DATA(S): 18/02/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente(s) custodiado(s) no CIAB, 
para Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0191/2009-DAF, DE 13/02/2009
SERVIDOR(ES): Alfredo Rodrigues de Almeida
LOCAL: Paragominas/PA
DATA(S): 18/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) custodiado(s) no CIAM 
SIDERAL, para Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0192/2009-DAF, DE 10/02/2009
SERVIDOR(ES): Marcos Venilson Miranda Marques
LOCAL: Santa Izabel do Pará/PA
DATA(S): 11/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) custodiado(s) no CIAM 
SIDERAL, para Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0193/2009-DAF, DE 13/02/2009
SERVIDOR(ES): Antônio Carlos Pinto de Moura
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 17/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) custodiado(s) no CIAM 
SIDERAL, para Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0194/2009-DAF, DE 13/02/2009
SERVIDOR(ES): Milton Antônio Queiroz de Souza, Gisele Santos 
Moraes
LOCAL: Mocajuba/PA
DATA(S): 17/02/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente(s) custodiado(s) no CIAM 
SIDERAL, para Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0195/2009-DAF, DE 16/02/2009
SERVIDOR(ES): Adriana Elisa de Alencar Macedo, Mário Sérgio 
de Souza Marvão, Sérgio Ricardo de Brito Silva
LOCAL: Castanhal/PA-DATA(S): 17/02/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente(s) custodiado(s) no CIAM 
SIDERAL, para Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0196/2009-DAF, DE 16/02/2009
SERVIDOR(ES): Elen Cristina Alves Cardoso, Jorge Farias 
Conceição, Jorge Raimundo Balieiro Pereira, José Afonso de 
Souza Borges, Damares da Poça Souza
LOCAL: Capitão POço/PA
DATA(S): 19/02/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente(s) custodiado(s) no CIAM 
SIDERAL, para Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0197/2009-DAF, DE 16/02/2009
SERVIDOR(ES): Moises Gonçalves dos Santos
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 19/02/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente(s) custodiado(s) no CIAM 
SIDERAL, para Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0198/2009-DAF, DE 12/02/2009
SERVIDOR(ES): Dalva Maria Saraiva Ferreira, Carlos Alberto 
Moura Chagas
LOCAL: Gurupá/PA
DATA(S): 24/02/2009 a 27/02/2009
OBJETIVO: Realizar Visita Domiciliar aos familiares de 
adolescente(s) custodiado(s) no CIJAM
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 3 (três)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0200/2009-DAF, DE 16/02/2009
SERVIDOR(ES): Regina Coeli Ferreira Viegas, Luiz Carlos Silva 
Guedes

LOCAL: Mojú/PA
DATA(S): 18/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) custodiado(s) no CATS, 
para Convívio Familiar
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0201/2009-DAF, DE 13/02/2009
SERVIDOR(ES): Angelina Falcão Valente
LOCAL: São Sebastião da Boa Vista/PA
DATA(S): 02/03/2009 a 06/03/2009
OBJETIVO: Realizar Assessoramento de MSE de LA e PSC
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 4 (quatro)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0203/2009-DAF, DE 13/02/2009
SERVIDOR(ES): Jane Garete Saraiva Bezerra
LOCAL: Curralinho/PA
DATA(S): 02/03/2009 a 06/03/2009
OBJETIVO: Realizar Assessoramento de MSE de LA e PSC
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 4 (quatro)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0205/2009-DAF, DE 13/02/2009
SERVIDOR(ES): Pedro Paulo Coelho de Almeida, Josué Araújo 
de Sousa
LOCAL: Melgaço/PA
DATA(S): 02/03/2009 a 06/03/2009
OBJETIVO: Realizar Assessoramento de MSE de LA e PSC
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 4 (quatro)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0207/2009-DAF, DE 13/02/2009
SERVIDOR(ES): Sandra Maria Prado Machado, Josué Francerry 
Melo Guedes
LOCAL: Chaves/PA
DATA(S): 02/03/2009 a 06/03/2009
OBJETIVO: Realizar Assessoramento de MSE de LA e PSC
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 4 (quatro)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0209/2009-DAF, DE 13/02/2009
SERVIDOR(ES): Pâmela Costa da Silva, Izabel Mendes Machado
LOCAL: Soure/PA
DATA(S): 03/03/2009 a 05/03/2009
OBJETIVO: Realizar Assessoramento de MSE de LA e PSC
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 2 e 1/2 (duas e meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0211/2009-DAF, DE 12/02/2009
SERVIDOR(ES): Riva Pimentel de Sousa
LOCAL: Almeirim/PA
DATA(S): 19/02/2009 a 21/02/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente(s) custodiado(s) no 
CESEBA para ser(em) entregue à família
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 2 (duas)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0213/2009-DAF, DE 13/02/2009
SERVIDOR(ES): Joaquim Jonathas Alves Ferreira
LOCAL: Mocajuba/PA
DATA(S): 17/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) custodiado(s) no CIAM 
SIDERAL, para Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0214/2009-DAF, DE 12/02/2009
SERVIDOR(ES): Regina Coeli Ferreira Viegas, Manoel Lucas 
Silva Freitas
LOCAL: Abaetetuba/PA
DATA(S): 13/02/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente(s) custodiado(s) no CATS, 
para Convívio Familiar
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0215/2009-DAF, DE 13/02/2009
SERVIDOR(ES): Regina Coeli Ferreira Viegas, Luiz Carlos Silva 
Guedes
LOCAL: Abaetetuba/PA
DATA(S): 16/02/2009
OBJETIVO: Recambiar adolescente(s) custodiado(s) no CATS, 
de Convívio Familiar
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0216/2009-DAF, DE 16/02/2009
SERVIDOR(ES): Manoel Eugênio Teixeira Farias
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 19/02/2009
OBJETIVO: Conduzir adolescente(s) custodiado(s) no CIAM 
SIDERAL, para Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº  0217/2009-DAF, DE 16/02/2009
SERVIDOR(ES): Carlos Costa Silva
LOCAL: Santa Izabel do Pará/PA
DATA(S): 18/02/2009


